
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 7283/BC-UBND Tháp Mười, ngày 22 tháng 11 năm 2022 

 

  BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị 18/CT-TTg ngày 09/7/2018  

của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo  

và hoạt động Chữ thập đỏ trong tình hình mới  

 
 

Kính gửi: Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đồng Tháp 

 

Thực hiện Công văn số 201/CTĐĐT ngày 02 tháng 11 năm 2022 của Hội 

Chữ thập đỏ tỉnh Đồng Tháp về việc phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 

số 18/CT-TTg ngày 09 tháng 7 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao 

hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ trong tình hình mới, Ủy 

ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo kết quả thực hiện năm 2022 như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI 

1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg 

ngày 09 tháng 7 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ 

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2020 của 

UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09 tháng 7 năm 2018 của 

Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động chữ 

thập đỏ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân 

huyện đã triển khai Kế hoạch đến các ngành huyện, các tổ chức chính trị - xã hội 

huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện. Trong năm 2022, Ủy ban nhân dân 

huyện tiếp tục quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, phương 

tiện hoạt động cho Hội Chữ thập đỏ huyện triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ 

được quy định trong Luật Hoạt động chữ thập đỏ; tạo điều kiện, nâng cao vai trò 

của Hội Chữ thập đỏ trong việc phản biện xã hội và tham gia xây dựng các chủ 

trương, chính sách xã hội liên quan đến các hoạt động nhân đạo
1
.  

                                           
1
 Kế hoạch số 906/KH-UBND ngày 30/03/2020 của UBND huyện về việc tuyên truyền, vận động và tổ 

chức hiến máu tình nguyện trên địa bàn huyện Tháp Mười giai đoạn 2020-2022; Kế hoạch số 1675/KH-UBND 

ngày 12/05/2020 của UBND huyện về việc tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2020; 

Kế hoạch số 912/KH-UBND ngày 25/02/2021 của UBND huyện về việc vận động và tổ chức hiến máu tình 

nguyện năm 2021; Công văn số 10670/UBND-NV ngày 17/11/2021 của UBND huyện về việc tổ chức tập huấn 

công tác Hội Chữ thập đỏ và lễ tuyên dương Hiến máu tình nguyện; Kế hoạch số 59/KH-BCĐ - 10/01/2022 của 

Ban Chỉ đạo Khối Văn hóa – Xã hội về việc vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2022; Kế hoạch số 

58/KH-CTĐ ngày 01/12/2021 của Hội Chữ thập đỏ huyện về việc triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và 

nạn nhân chất độc da cam”; Kế hoạch số 09/KH-CTĐ ngày 16/02/2022 của Hội Chữ thập đỏ huyện về tiếp tục 

thực hiện cuộc vận đông phát triển dự án “Ngân hàng bò”; Kế hoạch số 11/KH-CTĐ ngày 16/02/2022 của Hội 

Chữ thập đỏ huyện về việc khảo sát và lập danh sách đối tượng được hỗ trợ cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá 
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2. Công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập Chỉ thị số 18/CT-TTg 

ngày 09 tháng 7 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ 

Công tác tuyên truyền thực hiện thường xuyên, có 15 bài tuyên truyền 

phát trên hệ thống truyền thanh của xã, huyện, trang thông tin điện tử huyện và 

đã triển khai đến các cơ sở hội, chi tổ hội, hội viên được 26 cuộc với 785 người 

dự. Qua đó, nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn 

viên, hội viên và quần chúng Nhân dân về công tác nhân đạo và hoạt động của 

Hội Chữ thập đỏ ngày càng nâng cao, tích cực tham gia, đóng góp vào các hoạt 

động nhân đạo của Hội, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

1. Công tác thực hiện các hoạt động nhân đạo  

Qua triển khai và tổ chức thực hiện các phong trào, cuộc vận động do Hội 

Chữ thập đỏ Việt Nam phát động như Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân 

gắn với một địa chỉ nhân đạo”, phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân 

chất độc da cam”, chương trình “Tháng Nhân đạo”, “Sức mạnh Nhân đạo”, dự 

án “Ngân hàng bò”, công tác phòng ngừa ứng phó thiên tai, thảm họa, công tác 

hiến máu tình nguyện, chương trình khám, chữa bệnh nhân đạo,… đã đạt được 

những kết quả như sau: 

a) Chương trình tháng nhân đạo 

- Công trình nhân đạo: Cất  mới 10 căn nhà trị giá 318.000.000 đồng (Ba 

trăm mười tám triệu đồng). 

- Trợ giúp khác: 1.696 lượt người nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn với 

số tiền là 2.127.400.000 đồng (Hai tỷ một trăm hai mươi bảy triệu bốn trăm 

nghìn đồng), trong đó hỗ trợ 1.069 thẻ bảo hiểm y tế hộ cận nghèo. 

- Vận động cứu trợ, hỗ trợ được 1.913 lượt người trị giá 2.541.900.000 

đồng (Hai tỷ năm trăm bốn mươi mốt triệu chín trăm nghìn đồng). 

b) Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” có 

4.829 lượt người trị giá 1.732.075.000 đồng (Một tỷ bảy trăm ba mươi hai triệu 

không trăm bảy mươi lăm nghìn đồng). 

c) Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân 

đạo”, trợ giúp các đối tượng gắn địa chỉ nhân đạo: Số đối tượng được khảo sát 

207; số đối tượng được trợ giúp 185 đối tượng; tổng trị giá 269.960.000 đồng 

(Hai trăm sáu mươi chín triệu chín trăm sáu mươi nghìn đồng). 

                                                                                                                                    
nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”; Kế hoạch số 17/KH-CTĐ ngày 16/02/2022 của Hội Chữ thập đỏ huyện về 

việc phòng ngừa ứng phó thảm họa; Kế hoạch số 22/KH-CTĐ ngày 05/4/2022 của Hội Chữ thập đỏ huyện về 

việc tổ chức tháng nhân đạo năm 2022. 
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d) Công tác hiến máu tình nguyện: Tổ chức vận động số người hiến máu 

423 lượt người, thu 516 đơn vị máu (quy đổi 250ml), trị giá 96.320.000 đồng 

(chín mươi sáu triệu ba trăm hai mươi nghìn đồng). 

đ) Dự án Ngân hàng bò: 13 hộ, trong đó có 02 hộ nuôi bò và 11 hộ 

chuyển mô hình với vốn vận động 182.000.000 đồng (Một trăm tám mươi hai 

triệu đồng), vốn đối ứng 117.000.000 đồng (Một trăm mười bảy triệu đồng), 

tổng trị giá 299.000.000 đồng (Hai trăm chín mươi chín triệu đồng). 

Ngoài việc triển khai và tổ chức thực hiện các phong trào, cuộc vận động 

do Hội Chữ thập đỏ phát động, Huyện còn tổ chức vận động các hoạt động trợ 

giúp nhân đạo và hoạt động xã hội khác như: 

- Vận động cất nhà tình thương trong năm 2022 được 93 căn trị giá 

2.500.000.000 đồng (Hai tỷ năm trăm triệu đồng). 

- Vận động bắt cầu, sửa đường trị giá 958.000.000 đồng (Chín trăm năm 

mươi tám triệu đồng). 

- Vận động mạnh thường quân, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh, 

các nhóm thiện nguyện cứu trợ nhân đạo 8.316 lượt người, trị giá 3.202.016.000 

đồng (Ba tỷ hai trăm lẻ hai triệu không trăm mười sáu nghìn đồng). 

2. Công tác phối hợp hỗ trợ củng cố, phát triển, đổi mới nội dung và 

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội Chữ thập đỏ các cấp 

- Công tác phối hợp giữa Hội Chữ thập đỏ huyện với các ban, ngành 

huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội từ 

huyện đến cơ sở trong những năm qua thường xuyên được duy trì và đi vào nền 

nếp, thể hiện tốt vai trò, nhiệm vụ của từng ngành, cụ thể như các cuộc vận 

động: “Ngày vì người nghèo”, phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa 

ở khu dân cư”, các cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa 

chỉ nhân đạo”, “phát triển Ngân hàng bò”, “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất 

độc da cam”, “Tháng nhân đạo”, “Tháng vì nạn nhân chất độc da cam 10/8”, 

phong trào vận động quần chúng hoạt động xã hội nhân đạo, phong trào đền ơn 

đáp nghĩa, tinh thần tương thân tương ái, lá lành đùm lá rách... Từ đó tạo tiền đề 

thúc đẩy công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ, góp phần đưa sự nghiệp nhân 

đạo phát triển lên một bước mới. 

- Bên cạnh đó, các cấp Hội cũng gắn kết hoạt động nhân đạo với phong 

trào thi đua yêu nước; tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức Hội, phát triển hội 

viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ vững mạnh, làm cầu nối, điều phối trong các 

hoạt động nhân đạo, từ thiện ngày càng khẳng định vị thế vai trò Hội Chữ thập 

đỏ các cấp. 
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- Hoạt động của Hội không ngừng được đổi mới nội dung, phương thức 

hoạt động, bám sát các nguyên tắc của phong trào Chữ thập đỏ, từng bước đổi 

mới phương thức hoạt động bám sát địa bàn, tiếp cận đối tượng. Các phong trào, 

các cuộc vận động được triển khai đạt kết quả thiết thực, có chiều sâu, thu hút sự 

tham gia của các tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện các hoạt động nhân 

đạo; ngày càng thể hiện có hiệu quả các mục tiêu, chương trình công tác xã hội 

nhân đạo trong hệ thống tổ chức Hội, từ đó được xã hội đồng tình ủng hộ và sự 

tham gia tích cực của các cấp, các ngành. 

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm  

- Đươc sự quan tâm phối hợp, hỗ trợ của Hội Chữ thập đỏ tỉnh, cấp ủy 

Đảng, chính quyền địa phương tạo điều kiện, hỗ trợ kịp thời, sự phối hợp chặt 

chẽ của các tổ chức chính trị - xã hội các cấp. 

- Đa số cán bộ Hội Chữ thập đỏ nhiệt tình, tâm huyết, có tinh thần trách 

nhiệm, khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

- Hoạt động Hội Chữ thập đỏ phù hợp với truyền thống dân tộc Việt Nam 

nên luôn được các tổ chức nhân đạo, từ thiện và các cá nhân nhiệt tình ủng hộ. 

2. Hạn chế 

- Hội Chữ thập đỏ huyện còn thiếu 01 biên chế nên ảnh hưởng đến chất 

lượng một số hoạt động của Hội, một số chỉ tiêu đạt chưa cao. 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ ở các xã, thị trấn lớn tuổi (hưu 

trí), sức khỏe yếu, sử dụng công nghệ thông tin còn hạn chế, từ đó công tác báo 

cáo, nắm bắt thông tin, phong trào của Hội chưa kịp thời. 

3. Nguyên nhân của hạn chế 

- Chưa tuyển dụng được viên chức phụ trách lĩnh vực Đông y. 

- Chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ cấp cơ sở phải là 

người nghỉ hưu.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa 

phương, nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp, sự phối hợp chặt chẽ 

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các ban, ngành, đoàn thể đối với công tác nhân 

đạo và hoạt động của Hội; phát huy vai trò trong việc tổ chức các hoạt động vì 

mục tiêu nhân đạo, góp phần thực hiện các chính sách xã hội, nhân đạo của 

Đảng và Nhà nước; củng cố và phát triển tổ chức Hội; tiếp tục đổi mới nội dung, 

phương thức hoạt động và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội Chữ 
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thập đỏ các cấp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của công tác nhân đạo trong tình 

hình mới.  

2. Chủ động tham mưu cho cấp ủy Đảng những chủ trương, giải pháp về 

công tác nhân đạo và thực hiện có hiệu quả các chương trình do Hội và Nhà 

nước phát động. 

3. Thường xuyên xây dựng, kiện toàn, củng cố tổ chức Hội và phát triển 

hội viên, tình nguyện viên, cộng tác viên Chữ thập đỏ trong các cơ quan, trường 

học, cộng đồng dân cư...; chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng 

của hội viên; xây dựng tổ chức Hội từ huyện đến cơ sở vững mạnh nhằm đáp 

ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác nhân đạo trong tình hình mới. 

4. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo Luật Hoạt động 

Chữ thập đỏ xác định: Hoạt động nhân đạo sát cơ sở, gần với hội viên; xác định 

rõ từng địa chỉ nhân đạo để có kế hoạch vận động các tầng lớp nhân dân, xây 

dựng các mô hình điển hình về hoạt động nhân đạo, biểu dương kịp thời những 

tập thể, cá nhân làm tốt. Đẩy mạnh các hoạt động có hiệu quả trong thời gian 

qua như phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”, “hiến 

máu tình nguyện”, “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, 

“Tháng Nhân đạo”, Ngân hàng bò”… 

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện Chỉ thị 18/CT-TTg ngày 09/7/2018 

của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động 

Chữ thập đỏ trong tình hình mới trên địa bàn huyện Tháp Mườ năm 2022./. 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như trên; 

- CT và các PCT UBND huyện; 

- UB MTTQVN huyện; 

- Hội Chữ thập đỏ huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;             

- Lưu: VT, NC (Ch). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiệp 
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